
Státní sociální podpora 

Obsah: 

 Dávky státní sociální podpory 

 Podávání žádostí o dávky 

 Nárok na dávky 

Systém státní sociální podpory je upraven zákonem č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, 

ve znění pozdějších předpisů. Podle tohoto zákona se poskytují následující dávky: 

 přídavek na dítě 

 rodičovský příspěvek 

 sociální příplatek 

 příspěvek na bydlení 

 dávky pěstounské péče 

 porodné 

 pohřebné 

Dávky státní sociální podpory 

Přídavek na dítě 

Přídavek na dítě je základní dlouhodobou dávkou poskytovanou rodinám s dětmi. Nárok mají 

rodiny s příjmem do 2,4násobku životního minima. Přídavek na dítě je poskytován ve třech 

výších podle věku dítěte. 

Věk nezaopatřeného dítěte Přídavek na dítě v Kč měsíčně 

do 6 let 500 

6 – 15 let 610 

15 – 26 let 700 

Rodičovský příspěvek 

Nárok na rodičovský příspěvek má rodič, který po celý kalendářní měsíc osobně, celodenně a 

řádně pečuje o dítě, které je nejmladší v rodině. Rodičovský příspěvek je stanoven ve čtyřech 

výměrách daných v pevných měsíčních částkách - zvýšené (11 400 Kč), základní (7 600 Kč), 

snížené (3 800 Kč) a nižší (3 000 Kč). 

Rodič si může zvolit čerpání rodičovského příspěvku po dobu dvou, tří nebo čtyř let. Volbou 

doby čerpání si rodič zároveň volí i k ní příslušnou výši příspěvku, a to: 

 rychlejší čerpání rodičovského příspěvku – po peněžité pomoci v mateřství (dále jen 

PPM) ve zvýšené výměře (11 400 Kč) do 24 měsíců věku dítěte; o tuto formu čerpání 

však může požádat pouze rodič, který má nárok na PPM ve výši alespoň 380 Kč za 

kalendářní den; 

 klasické čerpání - po PPM v základní výměře (7 600 Kč) do 36 měsíců věku dítěte; 

o tuto formu čerpání může požádat pouze rodič, který má nárok na PPM; 

http://www.mpsv.cz/cs/2#dsp#dsp
http://www.mpsv.cz/cs/2#pzd#pzd
http://www.mpsv.cz/cs/2#nd#nd


 pomalejší čerpání - po PPM nebo od narození dítěte (nevznikl-li nárok na PPM) 

v základní výměře (7 600 Kč) do 21 měsíců věku dítěte a dále ve snížené výměře 

(3 800 Kč) do 48 měsíců věku dítěte. 

O vybranou dobu a výši čerpání rodičovského příspěvku musí rodič písemně požádat 

příslušný úřad státní sociální podpory na předepsaném formuláři. O rychlejší čerpání musí 

rodič požádat nejpozději ve druhém kalendářním měsíci následujícím po měsíci, ve kterém 

nejmladší dítě dosáhne 22 týdnů života, resp. ve kterém současně narozené nejmladší děti 

dosáhnou věku 31 týdnů života. O klasické čerpání musí rodič požádat nejpozději 

v kalendářním měsíci, ve kterém nejmladší dítě dosáhne 21. měsíce věku. Pokud rodič 

nepožádá o rychlejší či klasické čerpání rodičovského příspěvku, je mu po 21. měsíci věku 

dítěte vyplácen rodičovský příspěvek v režimu pomalejšího čerpání, tzn. ve snížené výměře. 

Dobu a výši čerpání rodičovského příspěvku je možné zvolit pouze v rozhodných obdobích. 

Po učiněném rozhodnutí je vybraná možnost čerpání již nezměnitelná a nelze ji uplatňovat 

zpětně, a to ani při střídání rodičů v pobírání rodičovského příspěvku. 

U zdravotně postižených dětí má rodič nárok ode dne posouzení dítěte jako dítěte 

dlouhodobě zdravotně postiženého nebo dlouhodobě těžce zdravotně postiženého na 

rodičovský příspěvek v základní výměře (7 600 Kč) do 7 let věku dítěte, a to bez ohledu na 

dříve zvolenou možnost čerpání rodičovského příspěvku (před posouzením zdravotního stavu 

dítěte). Pokud tomuto dítěti náleží příspěvek na péči (podle zákona o sociálních službách), má 

rodič nárok na rodičovský příspěvek v poloviční výši. Pokud rodič pečuje o dítě dlouhodobě 

zdravotně postižené nebo dlouhodobě těžce zdravotně postižené a toto dítě nepobírá příspěvek 

na péči, náleží rodičovský příspěvek v nižší výměře (3 000 Kč) od 7 do 15 let věku dítěte. 

Podmínkou nároku na rodičovský příspěvek je, že dítě mladší 3 let nenavštěvuje jesle nebo 

jiné zařízení pro děti předškolního věku déle než 5 kalendářních dnů v kalendářním měsíci. 

Dítě, které dovršilo 3 roky věku, může pravidelně navštěvovat mateřskou školu nebo jiné 

obdobné zařízení v rozsahu nepřevyšujícím 4 hodiny denně nebo nejvýše 5 kalendářních dnů 

v kalendářním měsíci. Dítě může navštěvovat léčebně rehabilitační zařízení nebo jesle, 

mateřskou školu nebo obdobné zařízení pro zdravotně postižené předškolní děti v rozsahu 

nepřevyšujícím 4 hodiny denně. Dítě zdravotně postiženého rodiče může navštěvovat jesle, 

mateřskou školu nebo obdobné zařízení pro děti předškolního věku v rozsahu nepřevyšujícím 

4 hodiny denně. Dítě dlouhodobě zdravotně postižené nebo dlouhodobě těžce zdravotně 

postižené může navštěvovat jesle, mateřskou školu nebo obdobné zařízení pro děti 

předškolního věku v rozsahu nepřevyšujícím 6 hodin denně nebo plní povinnou školní 

docházku. 

Příjmy rodiče nejsou sledovány. Rodič může při nároku na výplatu rodičovského příspěvku 

zlepšovat sociální situaci rodiny výdělečnou činností, ale musí v této době zajistit péči o dítě 

jinou zletilou osobou. 

Sociální příplatek 

Cílem této dávky je pomáhat rodinám s nízkými příjmy krýt náklady spojené se 

zabezpečováním jejich potřeb. Nárok na sociální příplatek je vázán na péči o nezaopatřené 

dítě a na stanovenou hranici příjmů v rodině, která v předchozím kalendářním čtvrtletí musí 

být nižší než dvojnásobek životního minima rodiny. Se zvyšujícím se příjmem rodiny se 

příplatek postupně snižuje. 



Sociální příplatek se zvyšuje v případech, kdy dítě je dlouhodobě těžce zdravotně postižené, 

dlouhodobě zdravotně postižené nebo dlouhodobě nemocné, zohledněny jsou také zdravotní 

postižení nebo osamělost rodiče. Vyšší sociální příplatek se poskytuje i rodinám, kde se 

narodilo více dětí současně, a to v době do tří let jejich věku, nebo rodinám, kde dítě studuje 

na střední škole v denní formě studia nebo na vysoké škole v prezenční formě studia. 

Příspěvek na bydlení 

Touto dávkou stát přispívá na náklady na bydlení rodinám a jednotlivcům s nízkými příjmy. 

Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník nebo nájemce bytu přihlášený v bytě k trvalému 

pobytu, jestliže 30 % (v Praze 35 %) příjmů rodiny nestačí k pokrytí nákladů na bydlení a 

zároveň těchto 30 % (v Praze 35 %) příjmů rodiny je nižší než příslušné normativní náklady 

stanovené zákonem. 

Porodné 

Touto dávkou se matce jednorázově přispívá na náklady, související s narozením dítěte. 

Jestliže žena, která dítě porodila, zemřela a porodné jí nebo jiné osobě nebylo vyplaceno, má 

na něj nárok otec dítěte. Nárok na porodné má rovněž osoba, která převzala dítě do jednoho 

roku do trvalé péče nahrazující péči rodičů. Výše porodného činí 13 000 Kč na každé 

narozené dítě. 

Pohřebné 

Na pohřebné má nárok osoba, jež vypravila pohřeb nezaopatřenému dítěti, nebo osobě, která 

byla rodičem nezaopatřeného dítěte, a to za podmínky, že zemřelá osoba měla ke dni úmrtí 

trvalý pobyt na území ČR. Výše pohřebného je stanovena pevnou částkou 5 000 Kč. 

Dávky pěstounské péče 

Těmito dávkami se přispívá na potřeby spojené s péčí o dítě, o které se rodiče nemohou nebo 

nechtějí starat a které je svěřené do pěstounské péče. S výjimkou sociálního příplatku může 

pěstounovi a dítěti svěřenému do pěstounské péče vzniknout nárok i na další dávky státní 

sociální podpory, např. na rodičovský příspěvek, přídavek na dítě apod. 

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte 

Nárok na dávku má dítě svěřené do pěstounské péče a po jejím skončení (po 18. roce věku) 

nejdéle do 26 let, zůstane-li dítě nezaopatřené a ve společné domácnosti s bývalým 

pěstounem. Výše příspěvku na úhradu potřeb nezaopatřeného dítěte činí 2,3násobek životního 

minima dítěte, v případě zdravotního postižení se příspěvek zvyšuje. 

Odměna pěstouna 

Tato dávka je projevem určitého společenského uznání osoby pečující o cizí dítě v pěstounské 

péči. Výše odměny je stanovena ve výši částky životního minima jednotlivce za každé 

svěřené dítě. Pečuje-li pěstoun alespoň o 3 svěřené děti nebo o jedno svěřené dítě, které je 

osobou závislou na pomoci jiné fyzické osoby ve stupni II., III., IV., činí odměna pěstouna 

5,5násobek životního minima jednotlivce, přičemž za každé další svěřené dítě se odměna dále 

zvyšuje. 



Příspěvek pří převzetí dítěte 

Účelem jednorázové dávky je přispět na nákup potřebných věcí pro dítě, přicházející do 

náhradní rodinné péče. Výše příspěvku je stanovena pevnými částkami podle věku dítěte. 

Věk nezaopatřeného dítěte Příspěvek při převzetí dítěte v Kč 

do 6 let 8 000 

6 – 15 let 9 000 

15 – 18let 10 000 

Příspěvek na zakoupení motorového vozidla 

Dávka náleží pěstounovi, který má v pěstounské péči nejméně čtyři děti. Podmínkou nároku 

dále je, že vozidlo nesmí pěstoun používat pro výdělečnou činnost. Příspěvek je poskytován 

ve výši 70 % pořizovací ceny vozidla, resp. ceny opravy vozidla, nejvýše však 100 000 Kč. 

Podávání žádostí o dávky 

Žádosti o poskytování dávek státní sociální podpory vyřizují kontaktní místa 

příslušných úřadů práce podle místa trvalého pobytu osoby, která má na dávku nárok, tj. 

oprávněné osoby. Pro žadatele bydlící na území hlavního města Prahy platí, že nově příslušná 

pracoviště Úřadu práce hlavního města Prahy zůstávají na stejných místech, kde byla 

kontaktní místa úřadů městských částí v roce 2008. 

Žádosti o dávky se podávají na tiskopisech předepsaných MPSV. Adresu kontaktního 

místa SSP naleznete na http://portal.mpsv.cz/ssp/local. Formuláře žádostí naleznete na 

http://forms.mpsv.cz/sspforms/. 

Odvolacími orgány jsou krajské úřady a Magistrát hlavního města Prahy. 

Nárok na dávky 

Nárok na dávky má pouze fyzická osoba a s ní společně posuzované osoby, které jsou hlášeny 

k trvalému pobytu na území České republiky, a občané Evropské unie, krytí Nařízením Rady 

(EEC) 1408/71 a 1612/68. U cizince se za trvalý pobyt na území České republiky považuje 

pobyt po uplynutí 365 dní ode dne hlášení k pobytu. Do doby 365 dnů pobytu na území České 

republiky se nezapočítává doba, kdy je osoba žadatelem o udělení azylu ubytovaným 

v pobytovém středisku Ministerstva vnitra. Dávky státní sociální podpory náleží rovněž 

dalším, v zákoně o SSP uvedeným osobám, které nemají na území České republiky trvalý 

pobyt. 

Nárok na výplatu dávek zaniká 

uplynutím 3 měsíců ode dne, za který dávky náleží. U dávek jednorázových zaniká nárok 

uplynutím 1 roku ode dne, za který dávka náleží. 

Příjmy 

http://portal.mpsv.cz/ssp/local
http://forms.mpsv.cz/sspforms/


rozhodné pro nárok na dávky státní sociální podpory zahrnují především příjmy ze závislé 

činnosti, příjmy z podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti a dále dávky 

nemocenského a důchodového zabezpečení a podporu v nezaměstnanosti včetně obdobných 

příjmů z ciziny. Do rozhodného příjmu se započítávají tzv. čisté příjmy. 

Rodinou 

se pro účely státní sociální podpory rozumí soužití rodičů a nezaopatřených dětí ve společné 

domácnosti. Za nezaopatřené dítě je považováno dítě do skončení povinné školní docházky a 

dále, pokud se buď připravuje na budoucí povolání, nebo je zdravotně postižené, nejdéle však 

do 26 let. U příspěvku na bydlení jsou společně posuzovány všechny osoby, které jsou v bytě 

hlášeny k trvalému pobytu, podmínka společné domácnosti se nevyžaduje. 

 


